Sob certo aspecto, até a qualidade de vida é considerada algo apreciável na restituição dos empréstimos. Diz S. Afonso que uma restituição que trouxesse danos apreciáveis à condição de vida honestamente adquirida, já configuraria por si uma justa impotência em restituir, podendo nesse caso no mínimo legitimar a prorrogação da restituição.²²

Este princípio que prioriza a vida das pessoas é retomado sinteticamente por Santo Afonso ao considerar a validade moral vinculante dos contratos. Neste caso se acrescenta como justificativa para o não cumprimento dos contratos, além da *laesio enormis*, também alguma substancial e imprevista mudança nas circunstâncias originais em que o contrato foi feito. Diz Afonso que “deve-se tomar como certo que qualquer promessa, mesmo confirmada, não obriga se posteriormente o prometido se torna impossível ou muito prejudicial, ou algo ilícito, ou inútil: e de modo geral, toda vez que ocorrer uma notável mudança nas coisas, que, se tivesse sido prevista, não daria

20. *Homo apostolicus* I, X,35.

21. “quando debitor in necessitate constitutus excusetur a restitutione? Hinc distinguenda est primo necessitas gravis ab extrema; et dicendum, quod si debitor aliter sibi non potest subvenire, nisi per bona quae restituere deberet, tunc non tenetur ea restituere, et in extremam necessitatem se conjicere, etsi amsi creditor in eadem necessitate constituatur, nisi debitum ei restitatur. (...) Ratio, quia tunc omnia fiunt communia, cessatque potestas dominii jure Gentium introducta. Excipe tamen (...) nisi praecise ob subtractionem illam Dominus in extremam necessitatem sit conjectus, quia auferre alicui rem sibi ad vitam necessariam, est idem ac eum occidere, unde in eo casu maior debet esse conditio Domini prius possidentis.” *Theologia Moralis* III, 701.

22. “Si non possis restituere, nisi cum notabiliter graviore damno tibi, inferendo, quam aestimare creditori obventurum, tunc enim differre potest, dum esset ista impotentia .” (*Theologia Moralis* III, 697; cfr. *Homo Apostolicus* I, X,117) “Quod pariter excusabitur debitor si restituendo decisurus sit e suo statu juste acquisito” (*Theologia Moralis* lib.III, 702) “Si ad restituendum sis impotens; ut si vivere non possis secundum decentiam tui status juste a te acquisiti.” (*Theologia Moralis* III, 698; *Homo Apostolicus* I, X,118)

23. "Notandum autem est ut certum quod quaevis promissio, etiam accepta, non obligat, si postea promissum reddatur impossibile, seu valde illicitum, vel inutile: et generaliter loquendo, quoties supervenit notabilis mutatio rerum, quae si praevisa fuisset, non fuisset facta promissio; quia semper promissio facta paesumitur sub tali tacita conditione. (...) Idque expresse docet D. Thomas, ubi loquens de obligatione promissoris, ait: (...) ut enim Seneca dicit: ad hoc quod homo teneatur facere quod promisit, requiritur quod omnia immutata permaneant [cfr. Seneca, *De beneficiis*, 4,35]."
Theologia Moralis, lib.III, 720. - "Certum est autem omnino non obligare, quando res promissa redditur aut nimis nociva, aut impossibilis, aut inutilis, aut quoties talis rerum mutatio superveniat, ut si praevisa fuisset, promissio non fuisset facta; ita expresse S. Thomas (Summa Theologica 2.2.q 110.a.3 ad 5.)" (*Homo Apostolicus* I, X,127).